
1 

 

 

IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 
 

 
VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, e ss.mm.ii, recante disciplina dell’attività di Governo e 
ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante ordinamento della Presidenza del 
Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, e in particolare 
l’articolo 7, comma 4; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante ordinamento delle 
strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO l’articolo 5, comma 1, del decreto-legge 27 dicembre 2006, n. 297, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 febbraio 2007, n. 15, recante ‘Disposizioni urgenti per il recepimento 
delle direttive comunitarie 2006/48/CE e 2006/49/CE e per l’adeguamento a decisioni in ambito 
comunitario relative all’assistenza a terra negli aeroporti, all’Agenzia nazionale per i giovani e al 
prelievo venatorio’, che ha istituito l’Agenzia nazionale per i giovani; 

VISTO, il Decreto-legge del 24 febbraio 2023 n. 13 recante ‘Disposizioni urgenti per l’attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 
complementari al PNRR 8PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e della politica 
agricola comune’ e in particolare l’articolo 55, comma 1, istituendo l’Agenzia italiana per la gioventù, 
ha previsto la contestuale soppressione dell’Agenzia nazionale per i giovani e il subentro della prima 
nelle funzioni e in tutti i rapporti attivi e passivi facenti capo alla seconda; 

VISTO, il comma 3, dell’art. 55, del Decreto-legge succitato, ai sensi del quale “Le funzioni di 
indirizzo e vigilanza sull'Agenzia sono esercitate dal Presidente del Consiglio dei ministri o 
dall’Autorità politica delegata in materia di  politiche giovanili”; 

 
VISTO, il comma 4, dell’art. 55, del Decreto-legge del 24 febbraio 2023 n. 13, ai sensi del quale 
“Sino all'insediamento dei componenti del Consiglio di amministrazione di cui al periodo precedente, 
la gestione corrente è assicurata da un commissario straordinario, nominato con decreto 
dell’Autorità politica delegata in  materia di politiche giovanili’; 

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022 di nomina del Governo; 

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, con cui il Dott. Andrea Abodi è 
stato nominato Ministro senza portafoglio; 



2 

 

 

IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 
 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 12 novembre 2022, con il quale al 
Ministro per le politiche giovanili, Dott. Andrea Abodi, sono state delegate dal Presidente del 
Consiglio dei ministri le funzioni in materia di sport e giovani, nonché in materia di anniversari 
nazionali e, in particolare, l’articolo 3, comma 2, lett. e), per effetto del quale il Ministro è stato 
delegato a esercitare le funzioni di indirizzo e vigilanza sull’Agenzia nazionale dei giovani; 

CONSIDERATO che, al fine assicurare la gestione corrente nelle more dell’approvazione della 
nomina del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia italiana per la gioventù, si rende necessario 
procedere alla nomina del Commissario straordinario di cui all’art. 55, comma 4, del Decreto-legge 
del 24 febbraio 2023 n. 13; 

CONSIDERATO che il potere di nomina del Commissario straordinario costituisce, in ogni caso, 
«attuazione del principio generale, applicabile a tutti gli enti pubblici, del superiore interesse 
pubblico al sopperimento, con tale rimedio, degli organi di ordinaria amministrazione, i cui titolari 
siano scaduti o mancanti» (Corte cost., sentenze nn. 27 del 2004 e 339 del 2005) 

VISTO il curriculum vitae della dott.ssa Federica Celestini Campanari; 
 
RITENUTO, in relazione anzitutto alla sua comprovata esperienza in materia di politiche giovanili, 
di conferire alla dott.ssa Federica Celestini Campanari, ai sensi dell'articolo 55, comma 4, del 
Decreto-legge del 24 febbraio 2023 n. 13, l'incarico di Commissario straordinario dell’Agenzia 
italiana per la gioventù; 

VISTA la dichiarazione resa dalla Dott.ssa Federica Celestini Campanari sulla insussistenza delle 
cause di inconferibilità e incompatibilità di cui all'articolo 20 del citato decreto legislativo 8 aprile 
2013, n. 39, nonché sull’assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 

 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

 
1. La dott.ssa Federica Celestini Campanari è nominata, a decorrere dal 28 febbraio 2023, 
Commissario straordinario dell’Agenzia italiana per la gioventù ai sensi ai sensi dell'articolo 55, 
comma 4, del Decreto-legge del 24 febbraio 2023 n. 13. 

2. L’incarico è attribuito alla dott.ssa Federica Celestini Campanari fino alla nomina del Consiglio di 
amministrazione dell’Agenzia italiana per la gioventù. 



3 

 

 

IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 
 

 
3. Al Commissario straordinario sono attribuiti i compiti di gestione corrente necessari a garantire 
l’operatività dell’Agenzia italiana per la gioventù. 

4. Con separato provvedimento è stabilito il trattamento economico spettante al Commissario 
straordinario per l’espletamento dell’incarico. 

 

 

Il presente decreto è trasmesso, per i successivi adempimenti, ai competenti organi per il controllo. 

 

 
 
 

Andrea Abodi 


		2023-03-08T09:21:26+0000
	ABODI ANDREA




